43 4. Dehinc sequitur : ET NE AVFERAS DE ORE MEO VERBUM VERITATIS VSQVEQVAQVE NIMIS ; QVIA IN IVDICIIS TVIS SPERAVI. Accipiat humana insolentia humilitatis modestiaeque doctrinam. Prius propheta concedi sibi 5 orat, quam se id mereri, ut obtineat, ostendit. Omnia uult a bonitate Dei in se inchoari; nec tamen causam fiduciae suae subtrahit. Ait enim : *Et ne auferas de ore meo uerbum ueritatis usquequaque nimis*. In quo primum maiestatem eius confitetur, qui semper orandus est; 10 dehinc se non ex inani sperare subiecit dicens : *Quia in iudiciis tuis speravi*. Humanae autem temeritatis hic mos est prius ad obtinendum aliquid meritum quam mereatur ingerere et eum a quo quid postulet tamquam ex officii debito conuenire.

VL RC pA r S mB

3, 5 *salutare tuum* : a *salutari tua R* || 7 *insipientia R* insipienti *Gi.* || 8 *terrorem V r* || 9 *respondeant VL* || quod *L* || hanc > *r* || 12 et inde *pA S mB Ba. Er.* et deinde *Mi.* || eam : cum *V* etiam *C* || 14 *deus : pr.* et *VL r* || *precatur Ba. Er. Gi. Mi.*

4, 2 *nimis > r* || 5 *obteneat + id VL r* || 6 in : id *V* || 7 et > *R r²* || *aufertas V auertas L R r* || 10 *inanit VL r²* || 11 *tuis > A* || 11-12 *est hic mos C pA Ba. Er. Gi. Mi.* est hic mos se *Zi.* || 13 *postulat r*

3. a. cf. v. 41

conformément à ta parole», si j'ai obtenu de toi «miséricorde» et si je suis sauvé par toi^a, comme tu l'as promis, il sera logique que je réponde à ceux qui me reprochent ma déraison, l'égarement de mon espérance et ma parole qui proclame que j'espère en toi. Que pourra donc objecter un esprit irréligieux à cette réponse du prophète? D'abord la «miséricorde» est demandée à Dieu, bien plus le «salut» est attendu de Dieu; ensuite, Dieu est présenté comme l'ayant garanti par «sa parole». Aussi l'impunité des auteurs d'outrages est-elle confondue⁴ par ceux qui espèrent dans les paroles de Dieu; quand Dieu est proclamé dans la prière, la foi des croyants espère de lui «miséricorde» et «salut» et l'enseignement de notre espérance pourrait être que, s'il est prié, Dieu «a pitié» et «sauve»⁵.

43 4. Vient ensuite : ET N'ENLÈVE PAS DE MA BOUCHE LA PAROLE DE VÉRITÉ JUSQU'À L'EXCÈS ; PARCE QUE J'AI ESPÉRÉ EN TES JUGEMENTS. Que l'insolence des hommes reçoive une leçon d'humilité et de modestie. Le prophète demande une faveur avant de montrer qu'il mérite de la recevoir. Il veut que la bonté de Dieu soit en lui à l'origine de tout; il ne passe cependant pas sous silence les raisons de sa confiance. Il dit en effet : *Et n'enlève pas de ma bouche la parole de vérité jusqu'à l'excès*. Il commence ainsi par confesser la majesté de celui qui doit toujours être prié; ensuite, il a ajouté qu'il n'espérait pas en vain, en disant : *Parce que j'ai espéré en tes jugements*. Or, l'habitude de la témérité humaine, quand elle veut obtenir un avantage, est d'imposer son mérite⁶, au lieu de le mériter, et d'aborder celui à qui elle le demande comme s'il devait un service.